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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o tématu vlivu sociálních sítí na nákupní

chování spotřebitelů ve věku od 18 do 21 let. Cílem práce je zmapovat vztah

pozdních adolescentů k sociálním sítím a marketingu, který se na těchto

platformách objevuje. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část blíže představuje sociální sítě, jejich reklamní

strategie a cílovou skupinu uživatelů. Praktická část definuje hypotézy a obsahuje

vyhodnocení dat, která byla získána pomocí kvantitativního dotazníku. Závěr

práce tvoří analýza výsledků dotazníkového šetření a ověření hypotéz.

Klíčová slova: sociální sítě, Facebook, Instagram, TikTok, reklama, influencer

marketing, spotřebitelé

Annotation

This bachelor thesis discusses the topic of the influence of social networks on

shopping behavior of consumers aged 18 to 21. The aim of the thesis is to map the

relationship between late adolescents, social networks and the marketing that

appears on these platforms. The thesis is divided into a theoretical and practical

part. The theoretical part provides a closer introduction to social networks, their

advertising strategies, and the target group of users. The practical part defines

hypotheses and contains an evaluation of the data obtained through a quantitative

questionnaire. The conclusion of the thesis consists of an analysis of the results of

the survey and the verification of the hypotheses.

Keywords: social networks, Facebook, Instagram, TikTok, advertising, influencer

marketing, consumers
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Úvod

Tak jako i ve spoustě jiných sfér jsou dnes sociální sítě nedílnou součástí světa

byznysu a komerce. Staly se marketingovým nástrojem mnoha firem, který si

spousta z nás nosí ve své vlastní kapse a dokáže se spotřebiteli přiblížit víc než

kterýkoliv jiný.

Cílem této práce je představit nejpoužívanější sociální sítě, jejich historii a vliv na

nákupní chování lidí, kteří je používají. Dále práce mapuje vývoj i současnou podobu

marketingových strategií, které se na těchto platformách vyskytují, a jejich cílení na

psychiku spotřebitelů ve věku od 18 do 21 let. Další kapitoly blíže nastiňují

fungování emocí v reklamních kampaních a jejich vliv na nákupní rozhodování

uživatelů sociálních sítí.

Důležitou kapitolou pro toto téma je také představení influencer marketingu, který

je v současné době velmi populární a stal se užitečným nástrojem k ovlivňování

cílené kategorie spotřebitelů pomocí celebrit, sportovců a známých osobností. Tato

práce přibližuje strategie, které se v daných reklamních kampaních využívají, a

jejich vývoj na Facebooku, Instagramu a TikToku v posledních letech.

Praktická část práce se zabývá ověřováním hypotéz, které na základě zprávy

společnosti Meta z roku 2019, společnosti TikTok z roku 2022 a zprávy asociace

APEK z roku 2022 popisují vliv sociálních sítí na nákupní chování spotřebitelů. Tyto

hypotézy jsou ověřovány na vybraném vzorku spotřebitelů ve věkové kategorii od

18 do 21 let. K získání dat a nastínění této problematiky je vytvořen dotazník, který

se zaměřuje na čas strávený na sociálních sítích, vnímaní reklamních kampaní

spotřebiteli a jejich vztah k influencer marketingu. V neposlední řadě také tato

bakalářská práce odhaluje, kolik uživatelů se skutečně díky sociálním sítím

rozhoduje o nákupu zboží či služeb.
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Teoretická část

Teoretická část této práce je rozčleněna do čtyř podkapitol. První z nich představuje

pozadí vzniku sociálních sítí a následně jejich rozšíření ve společnosti. Druhá část se

soustředí na reklamy a marketingové strategie, které jsou v tomto prostředí

používány. Třetí část je o influencer marketingu a jeho důležitém vlivu při nákupním

chování spotřebitelů. Čtvrtá kapitola pokrývá psychologii této problematiky.

Popisuje charakteristické vlastnosti pozorované věkové skupiny a motivy jejich

rozhodování.

1 Sociální sítě

Sociální sítě jsou platformou, která původně vznikla za účelem umožnit komunikaci

mezi lidmi napříč celým světem. Staly se nástrojem umožňujícím digitální

mezilidské interakce a velká část veřejného života se do tohoto prostřední

v posledních letech přesunula. Sociální sítě se dnes používají kromě komunikace

také ke sdílení informací, uchovávání vzpomínek, tvůrčímu projevu, sledování

známých nebo inspirativních osobností a v neposlední řadě také k podnikání

(Atherton, 2022, s. 14).

Treadaway a Smith rozdělili sociální sítě na tři druhy podle formy jejich obsahu:

1. Vše v jednom: Na sociálních sítích v této kategorii lze najít všechny dostupné

funkce, které tyto platformy nabízí. Neslouží pouze ke komunikaci, ale

umožňují svým uživatelům také sdílet fotografie, videa, krátké příběhy a

sledovat příspěvky celebrit či značek. Názorným příkladem těchto

multifunkčních sítí je například Facebook nebo Instagram.

2. Jediný trik: Cílem těchto sociálních sítí není všestrannost, ale záměrná

orientace na jednu funkci, které je věnována největší pozornost. Jako

zástupce lze uvést Twitter, TikTok a Pinterest, jejichž hlavní funkce jsou zcela

odlišné. Twitter se soustředí na psaní krátkých statusů a sdílení myšlenek.

TikTok je aplikace obsahující krátká videa od různých tvůrců, které se
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uživatelům doporučují podle jejich zájmů, a Pinterest je platforma pro sdílení

fotografií, kreseb a portrétů, jejímž posláním je předávání inspirace.

3. Míšenci: Tyto sociální sítě se specializují na jednu určitou funkci, zároveň ale

poskytují i doplňkové služby v omezené míře. Jako příklad se nabízí web

YouTube, jehož hlavní obsah tvoří hudba a videa od různých tvůrců. Uživatelé

zde mohou vzájemně komunikovat a vytvářet skupiny se stejnými zájmy

(Treadaway, Smith, 2011, s. 44–46).

Na celém světě používají sociální sítě více než 4,7 miliardy lidí – což lze také

interpretovat jako 59 % celkové populace. Největší zastoupení v počtu uživatelů má

zejména Evropa, Severní Amerika a východní Asie. Mezi nejméně aktivní se řadí

obyvatelé Afriky, Jižní Ameriky a Oceánie. S ohledem na věkovou kategorii těmto

platformám dominují zejména lidé ve věku od 18 do 29 let a podle agentury

Datareportal jsou na sociálních sítích více aktivní muži (53,9 %) oproti ženám

(46,1%) (Digital 2022: Global overview report, 2022).

Od roku 2012 se počet osob, které jsou aktivní na sociálních sítích, strmě zvyšoval

stejně jako množství nových aplikací a webů, jež umožňují vzájemnou komunikaci a

sdílení multimediálního obsahu. Během let 2012 až 2021 nebyla naměřena menší

hodnota růstu než 7 % a v roce 2016 se tempo zrychlilo na 20,9 %. V průběhu roku

2022 se počet uživatelů zvýšil o 137 milionů a meziročně byl tak zaznamenán růst

pouze o 3 %. Konec tohoto vzestupného trendu z minulého desetiletí částečně

zapříčinilo rozvolnění protipandemických opatření, kdy bylo mezi říjnem 2022 a

lednem 2023 zpozorováno navýšení pouze o 0,5 % (Digital around the World, 2023).

1.1 Historie a vývoj sociálních sítí

Nám dnes známé sociální sítě prošly od svého vzniku zásadní transformací. Tak jako

se vytvářela podoba internetu, tvořily se i charakteristické znaky webů, které

umožňují vzájemnou lidskou komunikaci. Jako první platforma tohoto typu je

označována stránka Classmates.com, kterou v roce 1995 založil Randy Conrads.

Uživatelé v té době ještě neměli možnost zakládat své profily, ale byli schopni si
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v databázích vyhledat kontakty na osoby, které už znají. Jednalo se zejména o

spolužáky ze školky, školy či univerzity. Tato sociální síť je aktivní dodnes a v roce

2018 zde bylo registrováno 70 milionů uživatelů (How many people use Classmates,

2022).

Zásadní je také zmínit sociální síť SixDegrees.com, kterou v roce 1997 založil

právník Andrew Weinreich. Od webu Classmates.com se zásadně lišila. Lidé si zde

mohli zakládat osobní profily, sledovat účty svých známých, stahovat soubory a

tvořit skupiny se svými přáteli. SixDegrees.com si na začátku své existence našlo

mnoho fanoušků, ale to se později změnilo. Uživatelé byli pod velkým tlakem, aby si

na tuto síť přidávali čím dál více nových přátel, a tak její popularita začala klesat. I

přesto, že stránka v roce 2001 zanikla následkem těchto problémů, významně


[…]


rozhodování.

Hypotéza 6 je ověřena na základě kontrolního výpočtu, který potvrzuje, že čas

strávený na sociálních sítích má vliv na množství nákupů zde propagovaných

produktů.

Hypotéza 7 je jako jediná zamítnuta. Ukázalo se, že neexistuje souvislost mezi

počtem influencerů, které uživatel sleduje a počtem nákupů, při kterých je

rozhodovacím faktorem právě slevový kód od těchto populárních osobností.
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Závěr a doporučení

Tématem bakalářské práce je vliv sociálních sítí na nákupní chování spotřebitelů ve

věku od 18 do 21 let. Teoretická část popisuje tyto platformy, mapuje jejich historii

a následně i rozvoj do současné podoby. Představuje rozmanité funkce, které jsou

typické pro konkrétní aplikace a jejich využití ve světě marketingu. S evolucí

technologií jde ruku v ruce také vývoj propagačních kampaní na sociálních sítích, a

proto tato práce detailně popisuje aplikaci reklamních strategií ve sféře influencer

marketingu na konkrétních případech.

Teoretická část nastiňuje fakt, že sociální sítě jsou součástí života 59 % celkové

světové populace. Tyto komunikační nástroje jsou místem setkávání, příkladem

technologického pokroku a zdrojem inspirace. Právě tato inspirace dala vzniknout

influencer marketingu.

Porozumění marketingovým strategiím je stejně důležité jako porozumění divákům

samotným. Poslední kapitola teoretické části popisuje cílovou skupinu uživatelů, na

něž je tato bakalářská práce zaměřena. Pozdní adolescenti ve věku od 18 do 21 let

patří k nejaktivnější skupině lidí na sociálních sítích a tato práce charakterizuje

jejich psychologii a procesy rozhodování.

Cílem práce bylo propojit téma marketingu na sociálních sítí a téma nákupního

chování pozdních adolescentů. Výzkumem vlivu těchto platforem a hledáním

souvislostí se zabývá praktická část.

V úvodu praktické části je popsána metodika výzkumu, cíle a hypotézy bakalářské

práce. Na základě stanovených cílů jsou pomocí dotazníkového šetření získána data,

která ověřují definované hypotézy.

Dotazník mapuje demografické informace o respondentech a jejich vztah

k sociálním sítím. Ukázalo se, že z dotázaných lidí ve věku od 18 do 21 let jich 100 %

používá sociální sítě a 93 % více než jednu. Tato skutečnost jen utvrzuje, jak

významnou roli sítě hrají v životech pozdních adolescentů, již se výzkumu zúčastnili.

Data také prozrazují, že z 95 respondentů, kteří tráví na sítích déle než dvě hodiny

denně, jich 66,4 % pochází z menších obcí do 10 tisíc obyvatel.
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Informace získané z odborných studií jsou podkladem hypotéz č. 1 až 5. Odpovědi

k jejich ověření poskytují otázky ze třetí sekce dotazníkového šetření. Celkem 92 %

respondentů díky sociálním sítím objevilo nové produkty či služby. Následně 85 %

z nich uvedlo, že si o nově nalezených produktech hledá doplňující informace.

K nákupu propagovaných věcí přiměly sociální sítě 78,5 % dotázaných. Podobné

množství respondentů (79 %) sleduje alespoň jednoho influencera, který se aktivně

účastní reklamních kampaní. Poskytnutím slevového kódu influenceři přesvědčili

k nákupu 65 % dotázaných.

Oproti datům z odborných studií zaznamenávají výsledky dotazníkového šetření

průměrný nárůst o 14,5 %.

Pozdní adolescenti si díky reklamním kampaním nejčastěji kupují oblečení,

kosmetiku, potraviny a elektroniku. Data z dotazníkového šetření také potvrzují, že

interaktivní reklamní obsah ve formátu krátkých videí a Stories osloví nejvíce

dotázaných uživatelů.

Praktická část této bakalářské práce také potvrzuje souvislost mezi časem

stráveným na sociálních sítích a počtem učiněných nákupů. Ze všech respondentů,

kteří se k nákupu rozhodli více než pětkrát, jich 65,5 % tráví na sítích více než dvě

hodiny každý den. Na druhou stranu souvislost mezi počtem sledovaných

influencerů a počtem použitých slevových kódů je zamítnuta. Data z dotazníku

hypotézu nepodpořila.

Data z této bakalářské práce mohou nabídnout vnitřní pohled do daného tématu a

posloužit jako podklad pro budoucí zkoumání této problematiky. Výsledky také

naznačují, jakou sociální síť je nejlepší použít při komunikaci s pozdními

adolescenty a který formát reklamního příspěvku zvolit.

Na základě získaných dat od vzorku respondentů lze tedy konstatovat, že vliv

sociálních sítí na nákupní chování spotřebitelů ve věku od 18 do 21 let, kteří se

zúčastnili výzkumu, je znatelný a pozoruhodný. Stejně jako vliv těchto platforem na

psychiku a duševní zdraví. Ve své vlastní kapse si tak nosíme nástroj, který nejen

ovlivňuje naši mysl, ale i naše peněženky.
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Cílem bakalářské práce bude představit marketingové strategie na sociálních sítích a zmapovat

jejich vliv na nákupní chování spotřebitelů ve věku od 18 do 21 let. Teoretická část popíše vznik a

vývoj sociálních sítí společně s nejpoužívanějšími reklamními strategiemi. Tyto informace také

doplní charakteristické znaky spotřebitelů ve věku od 18 do 21 let, kteří byli zvoleni jako výzkumná

skupina pro kvantitativní dotazníkové šetření. Praktická část bude analyzovat získaná data a

objasňovat vztah mezi sociálními sítěmi a nákupním rozhodováním spotřebitelů. Interpretace

výsledků bude obsažena v závěru práce.
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2) Teoretická část

3) Praktická část

4) Výsledky

5) Závěr
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