## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tereza Štěpánková

**Název práce:** Vliv sociálních sítí na nákupní chování spotřebitelů ve věku 18 až 21 let

**Autor posudku:** prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem bakalářské práce bude představit marketingové strategie na sociálních sítích a zmapovat jejich vliv na nákupní chování spotřebitelů ve věku od 18 do 21 let.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

### Dílní připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část vyčerpávajícím způsobem pojednává otázky, které autorka řeší v praktické části – historii sociálních sítí, reklamy na sociálních sítích a influencer marketing. Formulace hypotéz vychází z dosavadních výzkumných zjištění. Vlastní výzkum je založen na dotazníku s dostatečně velkým vzorkem respondentů. Hypotézy jsou statisticky testovány.

### Otázky k obhajobě:

Ukázala se signifikantní, ale velice slabá korelace mezi časem stráveným na sociálních sítích a počtem nákupů produktů a služeb, které jsou zde propagovány. Dá se tato skutečnost, tedy nízký dopad reklamy na sociálních sítích, nějak vysvětlit?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 9. května 2023**

---

**podpis**